
Il Presidente

Al Signor Presidente
della Commissione consiliare V

Al Signor Presidente
del Comitato Paritetico di 
Controllo e Valutazione

e, p.c. Ai Signori Presidenti
delle altre Commissioni consiliari

Ai Signori Componenti
 l'Ufficio di Presidenza

Ai Signori Consiglieri regionali

Al Signor Presidente
della Giunta regionale

Ai Signori Assessori regionali

Ai Signori Sottosegretari regionali

LORO INDIRIZZI

Oggetto:  REL 46 DGR XI/1780 del  17  giugno 2019 –  trasmissione DGR XI/2290  del  21 
ottobre 2019 “Modifica dell'allegato C alla delibera di Giunta regionale DGR XI/1780 del 17 
giugno 2019: attività relative al monitoraggio del recupero dei vani e locali seminterrati – 
Rapporto annuale 2018 (l.r. 7/2017).

Facendo seguito all'assegnazione della relazione in oggetto, trasmetto la DGR XI/2290 del 
21/10/2019 di approvazione del “Rapporto annuale sull'attuazione della legge regionale 7/2017 sul 
recupero dei vani e locali seminterrati, edizione 2018”, che sostituisce l'omonimo rapporto di cui 
all'allegato C della DGR XI/1780 del 17/06/2019.

Con i migliori saluti.
ALESSANDRO FERMI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale, ai sensi 
dell'art.24, del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice 

dell'amministrazione digitale)

20124 Milano - Via Fabio Filzi, 22 - tel. 02.67482.1 - PEC:protocollo.generale@pec.consiglio.regione.lombardia.it

Protocollo CRL.2019.0015025 del 24/10/2019


Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D.Lgs. 39/93 art. 3 c. 2.



DELIBERAZIONE N°   XI /  2290  Seduta del  21/10/2019
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Pietro Foroni

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Roberto Laffi

Il Dirigente Maurizio Federici

L'atto si compone di  22  pagine

di cui 19 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

MODIFICA DELL’ALLEGATO C ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1780 DEL 17/6/2019: ATTIVITA’
RELATIVE AL MONITORAGGIO DEL RECUPERO DEI VANI E LOCALI SEMINTERRATI – RAPPORTO ANNUALE
2018 (L.R. 7/2017) - (ATTO DA TRASMETTERE AL CONSIGLIO REGIONALE)



VISTE:
● la l.r. 7/2017, “Recupero dei vani e locali seminterrati esistenti” che, all’art. 5 

“Monitoraggio e clausola valutativa” stabilisce che la Giunta presenti con 
cadenza annuale al Consiglio un rapporto sull’attuazione della legge;

● la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  XI/1780  del  17/6/2019,  avente  per 
oggetto  “L.R.  12/2005:  Attività  dell’Osservatorio  permanente  della 
programmazione  territoriale  –  Relazione  annuale  2018  sullo  stato  della 
pianificazione in Lombardia L.R. 7/2017: Attività relative al monitoraggio del 
recupero dei vani e locali  seminterrati  – Rapporto annuale 2018 (atto  da 
trasmettere al Consiglio Regionale)”;

PRESO ATTO:
- che,  per  mero  errore  materiale,  nella  D.G.R.  n.  XI/1780  del  17/6/2019

all’allegato C “Rapporto annuale sull’attuazione della legge regionale
7/2017 sul recupero dei vani e locali seminterrati, edizione 2018”, Tabella
di  pag.  9  avente  per  titolo  “Interventi  nei  Comuni  capoluogo  e  con
popolazione  superiore  a  30.000  abitanti”,  sono  stati  erroneamente
attribuiti  i  valori  di  superficie  recuperata  e  relativa  suddivisione  in
destinazioni d’uso, per quanto riguarda i Comuni compresi tra la quinta e 
la  trentesima  posizione,  mentre  per  quanto  riguarda  il  Comune  di
Rozzano si è riscontrato esservi stato solo un intervento in luogo dei due
riportati;

- che, come conseguenza dell’errato ordinamento di cui sopra, i calcoli
effettuati  in  funzione  del  rapporto  interventi/popolazione  comunale
risultano a loro volta errati, così come alcuni valori riportati  in altri  punti
del documento;

- che  la  sostanza  delle  analisi  riportate  nel  documento  non  viene
modificata,  in  quanto  l’unica  variazione  sul  totale  complessivo  ha
comportato la riduzione degli interventi da 174 a 173 e della superficie
recuperata  da  13.844,7  mq  a  13.718,7,  con  una  variazione  inferiore
all’uno per cento;

RITENUTO necessario modificare il Rapporto sopracitato, al fine di correggerne gli 
errori di cui sopra;

DATO  ATTO  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  a  carico  del 
Bilancio Regionale;

VISTO  il  Programma  regionale  di  sviluppo della XI  legislatura,  così come 

1



approvato dal  Consiglio  Regionale  con DCR n.  XI/64 del  10/07/2018  e,  in 
particolare, i risultati attesi:
- 167.  Ter.  8.1  Sviluppo  e  promozione  degli  strumenti  di  conoscenza  e

monitoraggio  del  territorio  e  di  condivisione  delle  informazioni  territoriali,
anche attraverso la governance dei dati territoriali integrati;

RICHIAMATA  la l.r. 20/2008 “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in materia  di 
organizzazione e personale”,  nonché  i provvedimenti organizzativi  della XI 
Legislatura;

VAGLIATE e ASSUNTE come proprie le predette considerazioni;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare il documento “Rapporto annuale sull’attuazione della legge 
regionale 7/2017 sul recupero dei vani e locali seminterrati, edizione 2018”, 
di  cui  all’allegato  A,  che costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  atto  e che sostituisce l’omonimo Rapporto di  cui  all’allegato  C 
della D.G.R. n. XI/1780 del 17/6/2019;

2. di  trasmettere  la presente  deliberazione  al Consiglio  Regionale  ai sensi 
dell’art. 5 comma 3 della l.r. 7/2017.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI DI 
RECUPERO DEI VANI E LOCALI 

SEMINTERRATI IN ATTUAZIONE DELLA 
LEGGE REGIONALE 10 MARZO 2017 N. 7  

 
 
 
 

 
 

 

RAPPORTO 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
  

1 

MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI DI RECUPERO DEI VANI E LOCALI SEMINTERRATI IN 

ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 10 MARZO 2017 N. 7 - DATI 2018. 

Premesse 

Regione Lombardia, con legge n. 7 del 10 marzo 2017, consentendo il recupero dei vani e locali seminterrati 

per uso residenziale, commerciale e terziario, ha promosso la valorizzazione e l’utilizzo del patrimonio edilizio 

esistente sul territorio lombardo, al fine di incentivare la rigenerazione urbana, contenere il consumo di 

suolo, favorire l’installazione di impianti tecnologici di contenimento dei consumi energetici e delle emissioni 

in atmosfera. 

Il recupero dei vani e locali seminterrati è consentito a condizione che gli interventi siano stati legittimamente 

realizzati, siano collocati in edifici serviti dalle opere di urbanizzazione primaria, creati nel rispetto delle 

prescrizioni igienico sanitarie e dell’altezza interna dei locali. Gli interventi di recupero non sono qualificati 

come nuova costruzione e possono avvenire con o senza opere edilizie, non sono assoggettati ad 

adozione/approvazione di piani attuativi o permesso di costruire convenzionato. 

È stata data facoltà alle amministrazioni Comunali di escludere dall’applicazione della L.R. 7/2017 quelle parti 

del territorio soggette a specifiche esigenze di tutela paesaggistica o igienico – sanitaria, di difesa del suolo e 

di rischio idrogeologico, per cui non sono consentiti interventi di recupero dei vani e locali seminterrati per 

uso residenziale, commerciale e terziario. Resta sempre esclusa l’applicazione in ambiti territoriali per i quali 

sussistono limitazioni derivanti da situazioni di contaminazione, ovvero da operazioni di bonifica in corso o 

già effettuata. Ulteriori ambiti di esclusione riguardano porzioni di territorio interessati da fenomeni di risalita 

della falda che possono determinare situazioni di rischio nell’utilizzo dei seminterrati.  

Le amministrazioni comunali per consentire alla Giunta Regionale di monitorare l’attuazione della l.r. 7/2017, 

a partire dal 31 dicembre 2018, con cadenza annuale, comunicano alla Direzione generale Territorio e 

Protezione civile i dati relativi al numero di interventi oggetto di recupero dei vani o locali seminterrati, le 

relative superfici e le corrispondenti destinazioni d’uso insediate. 

I contenuti e il flusso delle informazioni per il monitoraggio previsto all’art. 5 della legge regionale sono stati 

formalizzati con apposito Decreto del dirigente di struttura del 5 giugno 2017 n. 6555, di approvazione del 

documento “Contenuti informativi per il monitoraggio degli interventi di recupero dei vani e locali 

seminterrati in attuazione della l.r. 7/2017 Recupero dei vani e locali seminterrati esistenti”. 

I contenuti delle informazioni riguardano eventuali provvedimenti comunali di esclusione dall’applicazione 

della legge e gli effettivi interventi di recupero dei vani e locali seminterrati. Le modalità di comunicazione 

sono avvenute inizialmente mediante compilazione di una tabella riassuntiva trasmessa via p.e.c., 

successivamente tramite compilazione di un apposito applicativo on-line, messo a disposizione dei Comuni a 

fine 20181.  

 

 

  

 
1 L’applicativo Monitoraggio seminterrati è disponibile per gli utenti registrati (utenze comunali e regionali) tramite il 
portale tematico Multiplan, all’indirizzo https://www.multiplan.servizirl.it 



 
 

 
  

2 

I contenuti dell’applicativo utili al monitoraggio della legge 

L’applicativo permette le seguenti attività: 

• Inserimento degli eventuali provvedimenti di esclusione di aree del territorio comunale 

dall’applicazione della legge 

• Inserimento degli eventuali interventi di recupero dei vani e locali seminterrati 

• Creazione di reportistica  

 

Le informazioni in merito all’eventuale provvedimento di esclusione di porzioni di territorio dall’applicazione 

della legge (che il Comune avrebbe dovuto deliberare in Consiglio entro il 31.10.2017) sono le seguenti: 

- data e numero del provvedimento (deliberazione di consiglio comunale); 

- testo della delibera (file in formato PDF); 

- motivazioni dell’esclusione, da scegliersi tra le seguenti opzioni: 

1. tutela paesaggistica; 

2. ragioni igienico sanitarie; 

3. difesa del suolo e rischio idrogeologico; 

- perimetro delle aree escluse dall’applicazione della legge (file in formato shapefile). 

 

Figura 1 – Screenshot della pagina dell’applicativo messo a disposizione da Regione per l’inserimento delle informazioni richieste in 
merito al provvedimento di esclusione. In fondo la possibilità di allegare il testo del provvedimento in formato “PDF” e il perimetro 
dell’area di esclusione in formato “shapefile”. 

  



 
 

 
  

3 

Di seguito una tabella riassuntiva del dato, distribuito per provincia, riguardante i comuni che hanno 

deliberato in merito all’esclusione di ambiti territoriali dall’applicazione della norma. 

DELIBERAZIONE IN MERITO ALL’ESCLUSIONE DI AMBITI TERRITORIALI (ART. 4)  

PROVINCIA 

COMUNI CHE HANNO 
COMUNICATO DI AVERE 

DELIBERATO UN 
PROVVEDIMENTO DI 

ESCLUSIONE  

DEI QUALI LA DELIBERA 
ESCLUDE L’INTERO 

TERRITORIO COMUNALE 

MOTIVO DELL’ESCLUSIONE 

TUTELA 
PAESAGGISTICA 

TUTELA IGIENICO 
SANITARIA 

DIFESA DEL SUOLO 
RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 

BERGAMO 41 3 10 10 41 

BRESCIA 41 6 10 13 41 

COMO 22 0 6 4 21 

CREMONA 5 3 1 3 5 

LECCO 15 0 3 4 15 

LODI 8 0 6 2 8 

MANTOVA 14 7 4 8 14 

MILANO 30 5 13 6 28 

MONZA E BRIANZA 23 1 5 6 22 

PAVIA 12 3 1 4 12 

SONDRIO 6 0 1 1 6 

VARESE 36 1 9 14 35 

TOTALE 253 29 69 75 248 

In totale 253 Comuni hanno comunicato di aver deliberato l’esclusione di parti del territorio comunale 

dall’applicazione della legge, su un totale di 1513 Comuni2. 

Nel grafico che segue sono rappresentati i Comuni che hanno provveduto all’esclusione, suddivisi per 

provincia, rapportati a quelli che non hanno comunicato di aver assunto alcun provvedimento. 

 

 
2 Il numero dei Comuni in Regione Lombardia, negli ultimi anni, è in costante riduzione a seguito del processo in corso 
di fusione di Comuni contermini. Pertanto il numero dei Comuni dal momento di entrata in vigore della legge al 
momento della stesura di questa relazione è variato. Si è considerato pertanto il valore di 1513 Comuni come costante 
pur non essendo più il valore attuale di 1507 Comuni.  

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220

BG

BS

CO

CR

LC

LO

MN

MI

MB

PV

SO

VA

DECISIONE IN MERITO A PROVVEDIMENTI DI ESCLUSIONE

PROVVEDIMENTO ESCLUSIONE NO PROVVEDIMENTO



 
 

 
  

4 

Tra i principali motivi dell’esclusione di porzioni territoriali vi sono ragioni legate alla difesa del suolo e di 

rischio idrogeologico, seguite da esigenze di tutela igienico sanitaria e paesaggistica. 

L’elenco completo dei Comuni che hanno deliberato in merito all’esclusione è riportato al termine di questa 

relazione. 

  



 
 

 
  

5 

Per quanto riguarda gli interventi di recupero dei vani e locali seminterrati ai sensi della l.r. 7/2017, i 

comuni devono indicare, oltre al nome del comune e la provincia di appartenenza, le seguenti informazioni: 

- identificativo dell’atto con cui è stato rilasciato il titolo abilitativo; 

- data dell’atto con cui è stato rilasciato il titolo abilitativo; 

- numero di vani e locali oggetto dell’intervento; 

- superficie dell’intervento espressa in mq.; 

- destinazioni d’uso insediate nei vani e locali oggetto dell’intervento da scegliere tra le opzioni: 

1. residenziale; 

2. terziario; 

3. commerciale; 

4. altro; 

- intervento conseguito con opere edilizie o senza opere; 

- intervento sottoposto a procedura di esame dell’impatto paesaggistico;  

- intervento comportante la creazione di autonoma unità ad uso abitativo. 

Uno stralcio dell’applicativo messo a disposizione da Regione Lombardia è sotto riportato. 

 

Figura 2 - Screenshot della pagina dell’applicativo messo a disposizione da Regione per l’inserimento delle informazioni relative 
l’intervento di recupero di vani o locali seminterrati.  

 



 
 

 
  

6 

La trasmissione delle informazioni attraverso l’applicativo messo a disposizione da Regione è avvenuta in 

maniera parziale, e per l’anno 2018, sono stati numerosi i comuni Lombardi che non hanno indicato i dati 

relativi gli interventi oggetto di recupero di vani e seminterrati. 

Per questa ragione, la Struttura competente di Regione Lombardia ha provveduto a sollecitare i Comuni 

inadempienti, con particolare riferimento ai Comuni capoluogo e ai Comuni con popolazione superiore a 

30.000 abitanti, al fine di ottenere le informazioni almeno per quei Comuni dove sono maggiori gli 

insediamenti residenziali e quindi, presumibilmente, i potenziali interventi di recupero. A seguito del 

sollecito, dei 40 Comuni capoluogo o con popolazione superiore a 30.000, soltanto uno non ha infine 

provveduto a comunicare le informazioni. 

 



 
 

 
  

7 

INTERVENTI NEI COMUNI CAPOLUOGO E CON POPOLAZIONE SUPERIORIE A 30.000 ABITANTI 

N Pr Comune 
INTERV. 

(n°) 

SUPERFICIE 
RECUPERATA 

(mq.) 

SUPERFICIE RECUPERATA (mq) 
SUDDIVISA PER DESTINAZIONE 

POPOLAZ. 

SUP. 
INTERV./POP 

(mq. 
realizzati x 
1.000 ab.) 

RESIDENZIALE TERZIARIO COMMERCIALE 

1 MI MILANO 92 7179,70 5294,14 1375,60 509,96 1.351.562 5,31 

2 MB MONZA 16 1302,00 1048,00 254,00 0,00 122.955 10,59 

3 VA BUSTO ARSIZIO 8 856,00 129,00 350,00 377,00 83.340 10,27 

4 MB BRUGHERIO 7 482,00 420,00 62,00 0,00 34.516 13,96 

5 VA VARESE 6 449,00 172,00 99,00 178,00 80.694 5,56 

6 MI RHO 5 335,00 237,00 0,00 98,00 50.767 6,60 

7 MI 
COLOGNO 
MONZESE 4 231,00 231,00 0,00 0,00 47.751 4,84 

8 CR CREMA 4 215,00 215,00 0,00 0,00 34.410 6,25 

9 CO COMO 3 467,00 467,00 0,00 0,00 84.326 5,54 

10 MI ABBIATEGRASSO 2 210,00 25,00 185,00 0,00 32.565 6,45 

11 MI BOLLATE 2 189,00 189,00 0,00 0,00 36.469 5,18 

12 VA SARONNO 2 187,00 99,00 88,00 0,00 39.351 4,75 

13 MI CORSICO 2 100,00 60,00 40,00 0,00 34.891 2,87 

14 PV VOGHERA 2 89,00 89,00 0,00 0,00 39.427 2,26 

15 PV PAVIA 2 65,00 0,00 45,00 20,00 72.612 0,90 

16 MB LIMBIATE 2 54,00 54,00 0,00 0,00 35.316 1,53 

17 MI PIOLTELLO 1 382,00 382,00 0,00 0,00 37.045 10,31 

18 LC LECCO 1 238,00 238,00 0,00 0,00 48.131 4,94 

19 MB DESIO 1 100,00 0,00 0,00 100,00 42.031 2,38 

20 MI 
SAN GIULIANO 
MILANESE 1 99,00 99,00 0,00 0,00 38.318 2,58 

21 MI 
CERNUSCO SUL 
NAVIGLIO 1 83,00 83,00 0,00 0,00 33.867 2,45 

22 MB 
CESANO 
MADERNO 1 83,00 83,00 0,00 0,00 38.614 2,15 

23 MI 
PADERNO 
DUGNANO 1 66,00 66,00 0,00 0,00 46.590 1,42 

24 BG BERGAMO 1 58,00 58,00 0,00 0,00 120.287 0,48 

25 MI LEGNANO 1 52,00 0,00 52,00 0,00 60.259 0,86 

26 PV VIGEVANO 1 40,00 40,00 0,00 0,00 63.505 0,63 

27 MI 
SESTO SAN 
GIOVANNI 1 33,00 33,00 0,00 0,00 81.822 0,40 

28 BS BRESCIA 1 28,00 28,00 0,00 0,00 196.670 0,14 

29 MI ROZZANO 1 23,00 23,00 0,00 0,00 42.417 0,54 

30 VA GALLARATE 1 23,00 23,00 0,00 0,00 53.145 0,43 

31 MN MANTOVA 0 0,00 0,00 0,00 0,00 49.308 0,00 

32 SO SONDRIO 0 0,00 0,00 0,00 0,00 21.632 0,00 

 
33 MI 

CINISELLO 
BALSAMO 0 0,00 0,00 0,00 0,00 75.659 0,00 

34 CR CREMONA 0 0,00 0,00 0,00 0,00 71.924 0,00 

35 MB LISSONE 0 0,00 0,00 0,00 0,00 45.233 0,00 

36 LO LODI 0 0,00 0,00 0,00 0,00 45.212 0,00 

37 MB SEREGNO 0 0,00 0,00 0,00 0,00 44.962 0,00 

38 CO CANTU` 0 0,00 0,00 0,00 0,00 39.889 0,00 

39 MI 
SAN DONATO 
MILANESE 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
32.416 0,00 

          

  TOTALE 173 13718,70 9885,14 2550,60 1282,96 3.509.888 3,91 

 

 



 
 

 
  

8 

L’attuazione della LR 7/2017 è avvenuta nella maggior parte dei casi con opere edilizie, circa l’80% dei comuni 
in tabella ha infatti realizzato interventi di recupero con opere. Su un totale di 173 interventi solamente l’11% 
è stato sottoposto a esame di impatto paesaggistico, mentre nella quasi metà dei casi (circa 46%) sono state 
create nuove autonome unità abitative. 

La superficie totale recuperata è stata di 13718,70 mq.  

Per quanto riguarda le destinazioni funzionali degli edifici 

interessati da interventi di recupero, nel 72% dei casi si è 

trasformato per creare nuova residenza, nel 19% dei casi 

per creare nuovo terziario e nel 9% dei casi per creare 

nuovo commerciale. 

 

 

 

Se considerassimo come parametro ad uso abitativo una superficie di 353 mq. per abitante, si potrebbe 

dedurre che, nei 40 comuni considerati, l’insieme degli interventi residenziali porterebbe all’insediamento di 

circa 282 abitanti teorici, di cui 151 circa per il Comune di Milano e 131 circa per i restanti comuni. 

Il confronto tra il Comune di Milano, capoluogo di regione, e la somma degli interventi previsti per gli altri 
comuni capoluogo e con popolazione superiore a 30.000 abitanti viene descritto nella tabella di seguito. 

CONFRONTO COMUNE DI MILANO - ALTRI COMUNI CAPOLUOGO E COMUNI CON POPOLAZIONE 

MAGGIORE A 30.000 ab. 

 
Comuni 

 
INTERVENTI (n°) 

 
SUPERFICIE 

(mq.) 

 
RESIDENZIALE 

(mq.) 

 
TERZIARIO 

(mq.) 

 
COMMERCIALE 

(mq.) 

MILANO 92 7.179,70 5.294,14 1.375,60 509,96 

ALTRI COMUNI 81 6.539,00 4.591,00 1.175,00 773,00 

 

Il Comune di Milano presenta valori 
superiori a confronto con gli altri 
comuni per tutte le destinazioni 
funzionali ad eccezione di quella 
commerciale per la quale l’insieme 
dei comuni capoluogo e con 
popolazione superiore a 30.000 
abitanti eccede di oltre 200 mq.   

Oltre al Comune di Milano, i 
comuni in cui si sono concentrati 
più interventi nel corso del 2018 
sono stati evidenziati nella tabella 
che segue. 

 

 
3 Valore medio generalmente usato nella prassi urbanistica. Può variare da Comune a Comune. 

9885

2551

1283

Destinazione funzionale degli interventi

Residenziale

Terziario

Commerciale

6539

4591

1175

773

7180

5294

1376

510

Sup. totale

Sup. Residenziale

Sup. Terziario

Sup. Commerciale

Confronto tra Milano  - altri comuni capoluogo e comuni con popolazione 
superiore a 30.000 ab.

Milano Altri Comuni



 
 

 
  

9 

I CINQUE COMUNI CON MAGGIOR NUMERO DI INTERVENTI 

Comuni Pop. Res. INTERVENTI (n°) SUP. INTERVENTO (mq.) 

MILANO 1.351.562 92 7.179,70 

MONZA 122.955 16 1302,00 

BUSTO ARSIZIO 83.340 8 856,00 

BRUGHERIO 34.516 7 482,00 

VARESE 80.694 6 449,00 

 

Il resto dei comuni conta interventi compresi tra 1 e 5, nessun intervento nei comuni di Mantova, Lodi, 
Cremona, Sondrio, San Donato Milanese, Cantù, Seregno, Lissone e Cinisello Balsamo. 

La trasmissione dei dati per i principali comuni lombardi è avvenuta, in seguito a sollecito, per oltre il 75% dei 
casi attraverso l’applicativo web, mentre per il restante 25% dei casi mediante mail ordinaria o tramite PEC.  

Nella valutazione complessiva degli interventi di recupero del locale seminterrato per uso residenziale, si 
notano diversi casi in cui la superficie recuperata risulta essere leggermente inferiore a 100 mq, valore limite 
per cui prevedere azioni necessarie agli adempimenti previsti in caso di incremento del carico urbanistico. La 
norma prevede in questi casi il reperimento di aree per servizi e attrezzature pubbliche e di interesse pubblico 
o generale, nel caso di impossibilità a tale reperimento, è possibile monetizzare. 

L’attuazione della LR 7/2017 per i comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti 

Per i restanti comuni della Lombardia, con popolazione inferiore a 30.000 abitanti, i dati ricevuti riguardano 
un numero ridotto di Comuni. Sono infatti 164 quelli che hanno trasmesso le informazioni utili al 
monitoraggio della normativa, di questi, sono 29 quelli che hanno deciso di escludere l’intero territorio 
comunale dall’attuazione della legge. 

Il monitoraggio degli 
interventi su vani e locali 
seminterrati è stato 
caratterizzato da una 
scarsa adesione da parte 
dei comuni lombardi 
nella trasmissione dei 
dati. Tale mancanza di 
informazioni assume 
valori intorno al 90%, in 
quanto si hanno 
informazioni solamente 
per circa il 10% dei 
comuni con popolazione 
inferiore a 30.000 
abitanti. 

 

  

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240

BG

BS

CO

CR

LC

LO

MN

MI

MB

PV

SO

VA

Attuazione interventi di recupero nei comuni con pop. inferiore a 30.000 ab.

no info

no interventi

interventi



 
 

 
  

10 

INTERVENTI NEI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 30.000 ABITANTI. TABELLA RIASSUNTIVA PER 

PROVINCIA 

 

La superficie recuperata nei Comuni che hanno fornito le informazioni è stata di 6.148 mq. per un totale di 

96 interventi suddivisi tra destinazione d’uso residenziale (circa 86%), terziaria (circa 4%), commerciale (circa 

3%) e altro (circa 7%). 

 

 

  

PROV. 
N. 

COMUNI 

COMUNI 
CON 

INTERVENTI 

COMUNI 
SENZA 

INTERVENTI 

COMUNI CHE 
NON HANNO 

FORNITO 
INFORMAZIONI 

N. 
INTERV. 

SUPERFICIE RECUPERATA 

TOT. 
(mq) 

RES. 
(mq) 

TERZ. 
(mq) 

COM. 
(mq) 

ALTRO 
(mq) 

 

BG 241 10 15 216 10 483 454 0 29 0 

BS 204 10 11 183 27 1.737 1630 41 66 0 

CO 146 11 3 132 14 1.125 852 0 0 273 

CR 113 0 13 100 0 0 0 0 0 0 

LC 84 3 10 71 4 265 215 0 50 0 

LO 58 0 1 57 0 0 0 0 0 0 

MB 48 3 5 40 3 149 134 0 0 15 

MI 118 10 8 100 20 1.117 905 99 0 113 

MN 64 1 8 55 1 105 105 0 0 0 

PV 185 3 11 171 4 250 250 0 0 0 

SO 77 1 6 70 1 80 80 0 0 0 

VA 135 10 11 114 12 837 728 109 0 0 

TOT. 1.473 62 102 1.309 96 6.148 5.353 249 145 401 

5103,00

249,00

145,00

401,00

Destinazione funzionale degli interventi

residenziale

terziario

commerciale

altro



 
 

 
  

11 

INTERVENTI NEI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 30.000 ABITANTI. TABELLA ANALITICA PER 

COMUNE 

N Pr Comune N° INTERVENTI POPOLAZIONE 
Superficie 
(mq.) 

Residenziale 
(mq.) 

Terziario 
(mq.) 

Commerciale 
(mq.) 

Altro 
(mq.) 

1 BG BONATE SOTTO 1 6.704,00 22,00 22,00 0,00 0,00 0,00 

2 BG CAVERNAGO 1 2.620,00 29,00 29,00 0,00 0,00 0,00 

3 BG COSTA VOLPINO 1 9.173,00 47,00 47,00 0,00 0,00 0,00 

4 BG FINO DEL MONTE 1 1.131,00 30,00 30,00 0,00 0,00 0,00 

5 BG GROMO 1 1.209,00 65,00 65,00 0,00 0,00 0,00 

6 BG NEMBRO 1 11.616,00 86,00 86,00 0,00 0,00 0,00 

7 BG PONTERANICA 1 6.923,00 66,00 66,00 0,00 0,00 0,00 

8 BG ROVETTA 1 4.123,00 73,00 73,00 0,00 0,00 0,00 

9 BG SONGAVAZZO 1 727,00 36,00 36,00 0,00 0,00 0,00 

10 BG SORISOLE 1 9.021,00 29,00 29,00 0,00 0,00 0,00 

11 BS BIENNO 1 3.847,00 30,00 0,00 0,00 30,00 0,00 

12 BS DESENZANO DEL GARDA 10 28.856,00 688,00 652,00 0,00 36,00 0,00 

13 BS GARDONE VAL TROMPIA 1 11.528,00 112,00 112,00 0,00 0,00 0,00 

14 BS PARATICO 1 4.721,00 41,00 0,00 41,00 0,00 0,00 

15 BS REZZATO 1 13.469,00 17,00 17,00 0,00 0,00 0,00 

16 BS SALE MARASINO 1 3.388,00 76,00 76,00 0,00 0,00 0,00 

17 BS TEMU' 4 1.108,00 167,00 167,00 0,00 0,00 0,00 

18 BS TIGNALE 1 1.232,00 59,00 59,00 0,00 0,00 0,00 

19 BS TREMOSINE SUL GARDA 6 2.119,00 377,00 377,00 0,00 0,00 0,00 

20 BS VOBARNO 1 8.106,00 170,00 170,00 0,00 0,00 0,00 

21 CO ALBAVILLA 1 6.388,00 42,00 42,00 0,00 0,00 0,00 

22 CO ASSO 1 3.597,00 62,00 62,00 0,00 0,00 0,00 

23 CO CUCCIAGO 1 3.405,00 112,00 112,00 0,00 0,00 0,00 

24 CO EUPILIO 2 2.609,00 80,00 80,00 0,00 0,00 0,00 

25 CO FINO MORNASCO 1 9.860,00 273,00 0,00 0,00 0,00 273,00 

26 CO GUANZATE 1 5.779,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

27 CO LOCATE VARESINO 1 4.365,00 30,00 30,00 0,00 0,00 0,00 

28 CO SCHIGNANO 1 858,00 72,00 72,00 0,00 0,00 0,00 

29 CO SENNA COMASCO 1 3.203,00 46,00 46,00 0,00 0,00 0,00 

30 CO TAVERNERIO 1 5.805,00 108,00 108,00 0,00 0,00 0,00 

31 CO TREMEZZINA 3 5.158,00 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 

32 LC DERVIO 2 2.642,00 95,00 45,00 0,00 50,00 0,00 

33 LC GALBIATE 1 8.548,00 116,00 116,00 0,00 0,00 0,00 

34 LC MERATE 1 14.828,00 54,00 54,00 0,00 0,00 0,00 

35 MN PEGOGNAGA 1 7.069,00 105,00 105,00 0,00 0,00 0,00 

36 MI ARLUNO 2 11.909,00 135,00 135,00 0,00 0,00 0,00 

37 MI BASIGLIO 7 7.846,00 340,00 340,00 0,00 0,00 0,00 

38 MI BUSTO GAROLFO 1 13.850,00 74,00 74,00 0,00 0,00 0,00 

39 MI CORBETTA 1 18.366,00 59,00 0,00 0,00 0,00 59,00 

40 MI CORMANO 3 20.074,00 123,00 123,00 0,00 0,00 0,00 

41 MI CUSAGO 1 3.917,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

42 MI MASATE 2 3.477,00 125,00 125,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

 
  

12 

43 MI 
PESSANO CON 
BORNAGO 1 9.073,00 58,00 58,00 0,00 0,00 0,00 

44 MI 
TREZZANO SUL 
NAVIGLIO 1 20.944,00 99,00 0,00 99,00 0,00 0,00 

45 MI ZELO SURRIGONE 1 1.842,00 54,00 0,00 0,00 0,00 54,00 

46 MB BELLUSCO 1 7.360,00 64,00 64,00 0,00 0,00 0,00 

47 MB GIUSSANO 1 25.863,00 70,00 70,00 0,00 0,00 0,00 

48 MB VIMERCATE 1 26.062,00 15,00 0,00 0,00 0,00 15,00 

49 PV CASORATE PRIMO 1 8.750,00 74,00 74,00 0,00 0,00 0,00 

50 PV CASSOLNOVO 2 7.038,00 125,00 125,00 0,00 0,00 0,00 

51 PV 
GRAVELLONA 
LOMELLINA 1 2.746,00 51,00 51,00 0,00 0,00 0,00 

52 SO GROSIO 1 4.438,00 80,00 80,00 0,00 0,00 0,00 

53 VA ALBIZZATE 1 5.322,00 56,00 56,00 0,00 0,00 0,00 

54 VA CARAVATE 2 2.550,00 223,00 223,00 0,00 0,00 0,00 

55 VA CISLAGO 1 10.411,00 65,00 0,00 65,00 0,00 0,00 

56 VA CUVEGLIO 1 3.371,00 101,00 101,00 0,00 0,00 0,00 

57 VA LONATE POZZOLO 2 11.839,00 94,00 94,00 0,00 0,00 0,00 

58 VA LUINO 1 14.664,00 42,00 42,00 0,00 0,00 0,00 

59 VA ORIGGIO 1 7.705,00 45,00 45,00 0,00 0,00 0,00 

60 VA SUMIRAGO 1 6.183,00 99,00 99,00 0,00 0,00 0,00 

61 VA TRADATE 1 18.762,00 44,00 0,00 44,00 0,00 0,00 

62 VA VENEGONO SUPERIORE 1 7.316,00 68,00 68,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 96 497.413,00 6.148,00 5.382,00 249,00 116,00 401,00 

 



 
 

 
  

13 

La distribuzione sul territorio è stata rappresentata nella mappa sottostante, nella quale sono indicati con 

colore arancione i comuni lombardi nei quali sono stati eseguiti interventi di recupero dei vani e locali 

seminterrati. 

 

  

Figura 3 – Indicazione dei comuni nei quali sono stati realizzati interventi. 

 



 
 

 
  

14 

L’attuazione della LR 7/2017 nel territorio lombardo 

Se consideriamo i Comuni capoluogo, quelli con popolazione superiore a 30.000 abitanti e i Comuni con 

popolazione inferiore a 30.000 abitanti, su oltre 1.500 comuni abbiamo informazioni per 203 Comuni, che ci 

hanno segnalato complessivamente 269 interventi, distribuiti su 92 comuni lombardi, dato che indica una 

media di circa tre interventi per ogni comune. 

I dati riguardanti gli interventi sui seminterrati, riportati nella tabella di seguito, sono riferiti ai Comuni che 

hanno inviato le informazioni utili al monitoraggio. 

INTERVENTI DISTRIBUITI PER PROVINCIA NEI COMUNI LOMBARDI 

PROVINCIA COMUNI  
COMUNI 

CON 
INTERVENTI 

COMUNI 
SENZA 

INTERVENTI 

N. COMUNI CHE 
HANNO FORNITO 
INFORMAZIONI N° INTERVENTI 

SUPERFICIE 
RECUPERATA (mq.) 

SI NO 

BERGAMO 242 11 15 26 216 11 541 

BRESCIA 205 11 11 22 183 28 1.765 

COMO 148 12 4 16 132 17 1.592 

CREMONA 115 1 14 15 100 4 215 

LECCO 85 4 10 14 71 5 503 

LODI 59 0 2 2 57 0 0 

MANTOVA 65 1 9 10 55 1 105 

MILANO 134 23 10 33 101 134 10.100 

MONZA E BRIANZA 55 8 7 15 40 30 2.170 

PAVIA 188 6 11 17 171 9 444 

SONDRIO 78 1 7 8 70 1 80 

VARESE 139 14 11 25 114 29 2.352 

TOT. 1.513 92 111 203 1.310 269 19.866,70 

 

Ricapitolando i dati sopra riportati abbiamo che: 

Per i 39 Comuni capoluogo di provincia e superiori a 30.000 si sono avuti: 

173 interventi per un totale di 13.718,70 mq di seminterrati recuperati. 

Per i restanti Comuni si hanno dati per 164 Comuni su 1.473, così ricapitolati: 

96 interventi per un totale di 6.148 mq di seminterrati recuperati. 

  



 
 

 
  

15 

ELENCO DEI COMUNI CHE HANNO DELIBERATO IN MERITO ALL’ESCLUSIONE PARZIALE O TOTALE DEL 

TERRITORIO COMUNALE DALL’APPLICAZIONE DELLA L.R. 7/2017 

 

 PROV. COMUNE 
ESCLUSIONE 

TOTALE 

1 BG ALBANO SANT`ALESSANDRO   

2 BG ALBINO   

3 BG ARDESIO   

4 BG AZZANO SAN PAOLO   

5 BG AZZONE   

6 BG BERGAMO   

7 BG BOLGARE   

8 BG BONATE SOPRA   

9 BG CALCIO   

10 BG CAPRIATE SAN GERVASIO   

11 BG CENATE SOPRA   

12 BG CIVIDATE AL PIANO   

13 BG COLERE   

14 BG COLOGNO AL SERIO   

15 BG CORTENUOVA   

16 BG ENDINE GAIANO   

17 BG FINO DEL MONTE   

18 BG GORLE   

19 BG GRASSOBBIO   

20 BG GROMO   

21 BG LEVATE   

22 BG LOVERE   

23 BG MARTINENGO SI 

24 BG MORENGO SI 

25 BG MOZZANICA SI 

26 BG MOZZO   

27 BG ONORE   

28 BG PONTE SAN PIETRO   

29 BG PRADALUNGA   

30 BG ROGNO   

31 BG ROVETTA   

32 BG SARNICO   

33 BG SCHILPARIO   

34 BG SONGAVAZZO   

35 BG TAVERNOLA BERGAMASCA   

36 BG TERNO D`ISOLA   

37 BG UBIALE CLANEZZO   

38 BG VALBREMBO   

39 BG VERDELLINO   

40 BG VERTOVA   

41 BG VILMINORE DI SCALVE   

42 BS ACQUAFREDDA SI 

43 BS ALFIANELLO SI 

44 BS BAGNOLO MELLA   

45 BS BEDIZZOLE   

46 BS BOTTICINO   

47 BS BOVEZZO   

48 BS BRESCIA   

49 BS CAPO DI PONTE   

50 BS CASTENEDOLO   

51 BS CIGOLE   

52 BS CONCESIO   

53 BS DARFO BOARIO TERME   

54 BS DESENZANO DEL GARDA   

55 BS ESINE   

56 BS GAVARDO   

57 BS GHEDI   

58 BS IDRO   

59 BS ISEO   

60 BS LUMEZZANE   

61 BS MAIRANO   

62 BS MANERBIO   

63 BS MAZZANO   

64 BS MONIGA DEL GARDA   

65 BS NUVOLENTO   

66 BS NUVOLERA   

67 BS OME   

68 BS ORZIVECCHI SI 

69 BS OSSIMO   

70 BS PALAZZOLO SULL`OGLIO   

71 BS PISOGNE   

72 BS POZZOLENGO   

73 BS SALE MARASINO   

74 BS SAREZZO   

75 BS SIRMIONE SI 



 
 

 
  

16 

76 BS SULZANO   

77 BS TORBOLE CASAGLIA SI 

78 BS TREMOSINE SUL GARDA   

79 BS VEROLAVECCHIA SI 

80 BS VILLA CARCINA   

81 BS VILLANUOVA SUL CLISI   

82 BS ZONE   

83 CO ASSO   

84 CO CANTU`   

85 CO CARUGO   

86 CO CASNATE CON BERNATE   

87 CO CERMENATE   

88 CO CIRIMIDO   

89 CO COLONNO   

90 CO ERBA   

91 CO EUPILIO   

92 CO FENEGRO`   

93 CO FINO MORNASCO   

94 CO GRANDATE   

95 CO MASLIANICO   

96 CO MONGUZZO   

97 CO PONTE LAMBRO   

98 CO SENNA COMASCO   

99 CO SORMANO   

100 CO TREMEZZINA   

101 CO TURATE   

102 CO VALBRONA   

103 CO VERTEMATE CON MINOPRIO   

104 CO VILLA GUARDIA   

105 CR CASALMAGGIORE SI 

106 CR CREMA   

107 CR CREMONA   

108 CR GUSSOLA SI 

109 CR TORRICELLA DEL PIZZO SI 

110 LC BOSISIO PARINI   

111 LC BULCIAGO   

112 LC CALOLZIOCORTE   

113 LC CERNUSCO LOMBARDONE   

114 LC COLLE BRIANZA   

115 LC GALBIATE   

116 LC GARLATE   

117 LC LECCO   

118 LC MALGRATE   

119 LC MONTICELLO BRIANZA   

120 LC NIBIONNO   

121 LC OLGIATE MOLGORA   

122 LC ROBBIATE   

123 LC TACENO   

124 LC VALMADRERA   

125 LO ABBADIA CERRETO   

126 LO BOFFALORA D`ADDA   

127 LO BORGHETTO LODIGIANO   

128 LO CASALMAIOCCO   

129 LO COMAZZO   

130 LO CORTE PALASIO   

131 LO LODI   

132 LO SALERANO SUL LAMBRO   

133 MN BIGARELLO SI 

134 MN CASALMORO SI 

135 MN CASTELBELFORTE   

136 MN CAVRIANA   

137 MN CURTATONE SI 

138 MN DOSOLO   

139 MN GAZOLDO DEGLI IPPOLITI SI 

140 MN GOITO   

141 MN MARIANA MANTOVANA   

142 MN MARMIROLO SI 

143 MN OSTIGLIA   

144 MN PORTO MANTOVANO SI 

145 MN QUISTELLO   

146 MN SAN GIORGIO DI MANTOVA SI 

147 MI ARLUNO   

148 MI BAREGGIO   

149 MI BASIANO   

150 MI BESATE   

151 MI BRESSO   

152 MI BUSSERO   

153 MI CARPIANO   

154 MI CASSANO D`ADDA   

155 MI CINISELLO BALSAMO   

156 MI COLOGNO MONZESE   

157 MI COLTURANO SI 

158 MI CORMANO   

159 MI CUSANO MILANINO   



 
 

 
  

17 

160 MI DRESANO SI 

161 MI GARBAGNATE MILANESE   

162 MI MASATE   

163 MI MEDIGLIA SI 

164 MI MELZO   

165 MI MILANO   

166 MI NERVIANO   

167 MI PADERNO DUGNANO   

168 MI PERO   

169 MI PESSANO CON BORNAGO   

170 MI PIOLTELLO   

171 MI RHO   

172 MI ROBECCHETTO CON INDUNO   

173 MI SAN GIULIANO MILANESE   

174 MI SETTALA SI 

175 MI TREZZO SULL`ADDA   

176 MI VIZZOLO PREDABISSI SI 

177 MB BARLASSINA   

178 MB BELLUSCO   

179 MB BERNAREGGIO   

180 MB BESANA IN BRIANZA   

181 MB BIASSONO   

182 MB BOVISIO MASCIAGO   

183 MB BRIOSCO   

184 MB CAMPARADA   

185 MB CESANO MADERNO   

186 MB GIUSSANO   

187 MB LENTATE SUL SEVESO   

188 MB LESMO   

189 MB LIMBIATE   

190 MB LISSONE   

191 MB MONZA   

192 MB NOVA MILANESE SI 

193 MB RENATE   

194 MB SEVESO   

195 MB TRIUGGIO   

196 MB VAREDO   

197 MB VEDUGGIO CON COLZANO   

198 MB VERANO BRIANZA   

199 MB VILLASANTA   

200 PV CANEVINO   

201 PV CASEI GEROLA SI 

202 PV CASORATE PRIMO   

203 PV LINAROLO   

204 PV PAVIA   

205 PV RIVANAZZANO TERME   

206 PV RUINO   

207 PV SIZIANO   

208 PV TORRE D’ARESE SI 

209 PV TORREVECCHIA PIA SI 

210 PV VALVERDE   

211 PV VIGEVANO   

212 SO BEMA   

213 SO CHIAVENNA   

214 SO DAZIO   

215 SO GEROLA ALTA   

216 SO SONDRIO   

217 SO VAL MASINO   

218 VA ALBIZZATE   

219 VA ARCISATE   

220 VA BIANDRONNO   

221 VA BISUSCHIO   

222 VA BREBBIA   

223 VA BUSTO ARSIZIO   

224 VA CARAVATE   

225 VA CARDANO AL CAMPO   

226 VA CARONNO PERTUSELLA   

227 VA CASALZUIGNO   

228 VA CASTRONNO   

229 VA CISLAGO   

230 VA CITTIGLIO   

231 VA CUGLIATE - FABIASCO   

232 VA CUVEGLIO   

233 VA DAVERIO   

234 VA GALLARATE   

235 VA GORNATE OLONA   

236 VA INDUNO OLONA   

237 VA LONATE POZZOLO   

238 VA LOZZA   

239 VA LUINO   

240 VA MESENZANA SI 

241 VA MONVALLE   

242 VA ORIGGIO   

243 VA PORTO CERESIO   



 
 

 
  

18 

244 VA RANCIO VALCUVIA   

245 VA SANGIANO   

246 VA SESTO CALENDE   

247 VA SOMMA LOMBARDO   

248 VA SUMIRAGO   

249 VA TAINO   

250 VA TERNATE   

251 VA UBOLDO   

252 VA VARESE   

253 VA VENEGONO SUPERIORE   

 

 

 

 


	File Allegato A rapporto 2018_134465369.pdf
	Copertina rapporto
	Relazione_Seminterrati_2018_revisione


